



-: परिपत्रक :-

✓ विषय:- विविध विद्याशाखा / विभागांतर्गत विविध विषयातील अभ्यासक्रमाच्या प्रवेशाबाबत...
संदर्भ:- या कायद्याचे घत्र क्र.३८१५, दि.२२/०७/२०१५.

विद्यापेठ संस्थान महाराष्ट्रपाल्ये च संकुलातील विभाग प्रमुखांना या परिपत्रक कळविण्यात येते की, शंर्हागक विभागांमध्यं वेगवेगळ्या पदवी व पदव्युत्तर अभ्यासक्रमासाठी विद्यार्थ्यांना प्रवेश दंताना शासनाने वेळावेळी दिलेल्या आदंरानुसार व आरक्षणाच्या टक्केवारीनुसार प्रवेश देणे आवश्यक आहे. त्यानुषंगाने आपणाला यापूर्वीच संदर्भिय पत्रान्वये सूचना देण्यात आलेल्या आहेत. तरी आपणास पुनःच कळविण्यात येते की,

शासनाने दिलेल्या आदंरानुसार व आरक्षणाच्या टक्केवारीनुसार पुढीलप्रमाणे विद्यार्थी प्रवेशासाठी कनयवाही करणे आवश्यक आहे.

अ.क्र.	प्रवर्ग		आरक्षणानुसार टक्केवारी
१.	अनुसूचित जाती	S.C	१३%
२.	अनुसूचित जमाती	S.T.	७%
३.	विमुक्त जाती (अ)	VJ-A	३%
४.	भटक्या जमाती (ब)	NT-B	२.५%
५.	भटक्या जमाती (क)	NT-C	३.५%
६.	भटक्या जमाती (ड)	NT-D	२%
७.	इतर मागास वर्ग	OBC	१९%
८.	सयसाधारण (खुला)	OPEN	५०%

शासन निर्णयानुसार विविध विषयाच्या अभ्यासक्रमांतले प्रवेशासाठी खुल्या प्रवर्गातील विद्यार्थ्यांसाठी ५०% व मागासवर्गीय विद्यार्थ्यांसाठी ५०% जागा आरक्षित ठेवणे आवश्यक आहे. शासन निर्णय क्र.जोईसो १०००/(१२३/२०००) तांशि - १ दि.१७/०४/२००० नुसार पदवी अभ्यासक्रमाच्या प्रवेशाकरिता महिलांसाठी ३०% जागा आरक्षित ठेवण्यात याव्यात. तसेच अपंगासाठी ३% टक्के जागा राखीव ठेवण्यात याव्यात.

प्रवेशासाठी आवश्यक घटत घटतीलप्रमाणे-

- विशेष मागास प्रवर्ग व इतर प्रवर्गातील विद्यार्थ्यांना प्रवेशाबाबत उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग शासन निर्णय क्र. टीईएम ३३९७/१३९२६/(१०८६)/तांशि-१ दि.११ जुलै, १९९७ नुसार दिलेल्या तरतुदोप्रमाणे कायवाही करणे आवश्यक आहे.
- विशेष मागास प्रवर्गात ज्या जाती आहेत त्यापैकी काही जाती इतर मागासवर्गीयांमध्ये समाविष्ट होत्या सुरुवातीस विशेष मागास प्रवर्गाचे प्रमाणपर धारक उपदेशासाठी जाल ज्या मागास प्रवर्गांमध्ये समाविष्ट होती. त्या मागास प्रवर्गाच्या आरक्षणासाठी यात्र राभजण्यात यावी.

३. शासनाने दिलेल्या आरक्षणाच्या टक्केवारीनुसार एकूण ५० टक्के जागा आरक्षित करण्यात याव्यात असेल; प्रत्येक संस्थेमध्ये अभ्यासप्रण विहाय राहतील.
४. गुणवत्ता वारीनुसार प्रवेश प्रक्रिया केल्यानंतर जर कोणत्याही मागासवर्गीय प्रयोगशाळा आरक्षित अर्थाने जागांची कमी जागा रिक्त राहिल्या तर त्या जागेवर एकूण क्षमतेच्या जागेतील जास्त २% पर्यंत विद्यार्थी मागास प्रयोगशाळा उमेदवारांना प्रवेशासाठी प्राधान्य देण्यात यावे.
५. रिक्त जागांवर विद्यार्थी मागास प्रयोगशाळा उमेदवारांना फक्त २% जागांवर प्रवेश दिल्यानंतर जर जागा रिक्त राहिल्या तर त्या जागा इतर सर्व मागासवर्गीय प्रयोगशाळा उमेदवारांची गुणवत्तेनुसार सरासरी करून भरण्यात याव्यात.
६. ज्या विषयात सर्व प्रयोगशाळा जागा उपलब्ध होत नसतील तसे आरक्षणामध्ये दर उच्च शिक्षण दिलेल्या आरक्षण क्रमानुसार प्रथम अ.जाती, अ.जमाती, विजा (अ), भज (ब), भज (क), भज (ड), व इनाव या क्रमाने आरक्षण टक्केवारी विचारात घेऊन जागा आरक्षित ठेवण्यात याव्यात.
७. शैक्षणिक विभागामार्फत येणाऱ्या विद्यार्थी जागा या प्रथमतः भरण्यात याव्यात यामध्ये गुणवत्तेनुसार अल्पसंख्येच्या मागासवर्गीय विद्यार्थ्यांचा देखील समावेश असेल या विद्यार्थ्यांच्या समावेश आरक्षणामध्ये करण्यात येऊ नये, उर्वरित जागा आरक्षणानुसार भरण्यात याव्यात. शैक्षणिक विभागात प्रवेश देताना एखाद्या प्रयोगशाळा उमेदवार न मिळाल्यास मागासवर्गीयांच्या इतर गटातील अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती व इतर मागासवर्गीय यामधून शासन निर्णयानुसार अंतर्गत बदलाने उमेदवारांना प्रवेश देऊन आरक्षण पूर्ण करण्यात यावे.
८. महाराष्ट्र शासनाच्या आरक्षण धोरणानुसार क्रिमीलेअरचे तत्व अनुसूचित जाती, अनुसूचित जमाती वगळता इतर सर्व प्रयोगशाळा लागू राहतील.
९. महाराष्ट्र राज्याबाहेरील मागासवर्गीय उमेदवारांना आरक्षणाच्या कोणत्याही सवलती / फायदे प्राप्त होणार नाहीत.
१०. संवैधानिक आरक्षण कुटुंबासाठी परिस्थितीत ५०% टक्क्यांपेक्षा जास्त होणार नाही याची दक्षता घ्यावी.

तरी संलग्न महाविद्यालय व संकुलातील पदवी व पदव्युत्तर अभ्यासक्रमासाठी उक्तप्रमाणे शासनाने दिलेल्या आदेशानुसार व उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग शासन निर्णय क्र. टीईएम ३३९७/१२९२६/(१०८६)/तांशि-१ दि.११ जुलै, १९९७ नुसार प्रवेशाबाबतची काटेकोरपणे अंमलबजावणी करावी.

जावक क्र.सोविसे/म.वि.वि.मं./विशेष कक्ष/२०१६-१७/१११९५

दिनांक :-

- 7 CC1 2016


संचालक

महाविद्यालय व विद्यार्थी विकास पंडळ

सोबत- यरीलप्रमाणे

Translation letter (Reservation policy)

SUS/BCUD/Special cell /2015-16/3815

Dated. 22 July 2015

Circular

Subject: regarding admission to all subjects/streams...

All affiliated colleges and department heads are hereby informed that the colleges should give admissions to UG and PG classes by following the rules and regulations timely directed by the university and the government. The colleges should mainly follow the terms regarding reservations given by the government strictly. It is seen that many colleges do not follow the rules of reservations given by the government, i.e., at the time of admission the colleges should follow the rules of reservation especially the ratio of percentage allotted for different categories given as below:

Sr. No.	Category		Percentage of Reservation
1	Schedule Caste	SC	13%
2	Schedule Tribe	ST	7%
3	Vimukta Caste -A	VJ-A	3%
4	Nomadic Tribe-B	NT-B	2.5%
5	Nomadic Tribe-C	NT-C	3.5%
6	Nomadic Tribe-D	NT-D	2%
7	Other Backward Class	OBC	19%
8	General	OPEN	50%

As per government rule/order for admission process, 50% seats should be allotted for General (OPEN) quota all 50% seats should be reserved for all backward classes. As per government rule GEC 1000 (12/03/2000) TS-1 Dated. 17/04/2000.

For UG admission 30% should be reserved for women students and 3% seats should be reserved for handicapped students.

Admission process/method as follows:

- 1) During the admission, the students from special backward class and other categories, the rules directed by the higher and technical department of the government are obligatory, under letter no. TES 3397/12926/ (9086) TS-1 Dated. 11 July 1997.
- 2) The categories which are under special backward classes that were earlier the part of other backward classes. The cast of the special backward class was the part of respected backward class should be considered of the related backward class only.
- 3) As per government rules 50% seats should be reserved for backward class. The said reservations should be as subject wise.
- 4) If the seat of any backward class/ category remain vacant during the admission process i.e. on merit bases, 2% of the vacant seat should be allotted to the students of the special backward class.
- 5) After allotment of 2% of seats to the special backward class, if the seats still remain vacant these seats should be distributed among the backward categories equally.

6) The subject that does not have seat to fulfill all categories at that time the aalloment should be done according to the chart given above, giving to SC,ST,VJ-A, NT-B. NT- C- 1) and OBC in a sequence.

7) Interserved [psts suggested by the education department should be filled first. This list will also include backward class as per their merits. Such students should not be included in the list of categories. Remaining seats should be filled according to the reservation chart. During the admission proves if the students from any category are not available then those seats should be from other backward classes following the government rules of interchangeability.

8) As per Maharashtra State Govt, reservation policy, creamy layer conditions are liable to all categories other than SC and ST.

9) Reservation facility / benefits are not liable to backward class candidate who are not the resident of Maharashtra State.

10) Care should be taken that the reservations should not exceed above 50% at any cost.

The affiliated colleges and the UG and PG departments in the campus should strictly follow the rules of reservation during admissions stated by the government and of the higher and technical education department references.

XXXSD
Director BCUD
Solapur University, Solapur

To,

1) Principal all affiliated colleges of Solapur University, Solapur.